M8 SEGUNDA - FEIRA, 27 - DEZEMBRO - 2ü21 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

disposições relativas ao pra2ü de execução e vigência da contratação
decorrente da DISPENSA xf 004/2021 por mais 09 (nove) meses;
DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

DE PRAZO 10/12/2021; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §
1“. 11. lei 8.666/93. CONTRATANTE; Instituto de Previdência dos

Estadual 29.920'2014. Lei Estadual n® 10.403/2015. aplicando-se os
procedimentos determinados pela Lei Complementar n® 123/2006 al
terada pela Lei Complementar n® 147/2014. e. subsidiariamente. no
que couber, a Lei Federal o® 8.666/1993 e demais normas pertinentes
à espécie, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por Lote. obje
tivando a Contratação de empresa especializada nos serviços de
Outsourcing de Impressão - irapre.ssão e cópia de documentos,

Servidores Públicos do Município de Pindaré-Mirim'MA; CONTRA

TADA; EVERARDO FERNANDES MATIAS, CPF n® 116.943.863-
68; ASSINATURAS: Contratante: p/ Aldomir Pedro de Sousa; Pin- ' P®*" demanda, com fornecimento de mâo de obra qualificada para

'  suporte técnico e operacional dos equipamentos, para atender as
demandas da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia
do Maranhão - SEINC^MA. conforme condições, quantidades c exi-
gência.s e.stabeiccidas neste instrumento, conforme especificações em
anexo, no dia 10/01/2022, às 14h30min (horário de Brasília), através
do uso de recursos de tecnologia da informação, no site www.com-
pras.ma.gov.br. sendo presidida pelo Pregoeiro Oficial da SEINC'
MA. O edital encontra-se disponl^■el na página web www. www,
compras.ma.güv.br e www.seine.ma.gov.br São Luís. 22 de dezem
bro de 2021 .Fábio Henrique Garcia PereiraPresidente da Comissão
Setorial de LicitaçâoSecretaria de Estado de Indústria e Comércio -
SEINCm..

daré-Mirim(MA), 10 de dezembro de 2021.

EXTRATO. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N®
005/2021. DISPENSA 005'2021: Termo Aditivo de Prazo ao Con
trato n® 005'2021 que entre se celebram o Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos do Município de Pindaré Mirim (MA), re
presentado por Aldomir Pedro de Sousa, Presidente do Instituto de
Previdência dos Sen idores Públicos do Município de Pindaré Mi
rim (MA) e a empresa DVALONl CONSULTORIA LTDA.CNPJ
n®23.540.4!6/0001-06. CONTRATO N® 005/2021. OBJETO; Servi
ços de Avaliação Atuarial do exercício de 2021 para o Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município dc Pindaré-Mirim
(MA); alterar as disposições relativas ao prazo de execução e vigên
cia da contratação decorrente da DISPENSA n® 005/2021 por mais
09 (nove) meses; DATA DA ASSINATURA DO PRIMEIRO TER
MO DE ADITIVO DE PRAZO 10/12/2021; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, § I®, II, lei 8.666/93. CONTRATANTE: Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pindaré-
-Mirim; CONTRATADA: DANIEL BARBOSA VALONI, CPF n®
045.247.717-43; ASSINATURAS: p Contratante: Aldomir Pedro de
Sousa; Piudaré-Mirim(MA), 10 de dezembro de 2021.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

A\ ISO DE LICITAÇÂOPREGÂO ELETRÔNICO N® 008/2022-
CSLIC/SEAPPROCESSO N" 196664/2021-SEAPA Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária - SEAP. através de sua Co
missão Setorial de Licitação - CSLIC, toma público aos interes.sado.s
que realizará a licitação em epígrafe NO DIA 24 DE JANEIRO DE
2022 .AS lOhOOniln. pelo sitio eletrônico v\AV>N.comprasnct.gtiv.hr.
cujo objeto é a aquisição de máquinas de cortar cabelu.O edital
c seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios https:/^
wu-^.gç)v,brçQ,mBrag/pt-br e http://seap.ma.gov.br/Dregoes-online/.
podendo, em caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratui-
tamenle na CSLIC/SEAP. através dos e-mails: cslicseapótomail.com
ou cslic^aseap.ma.gov.br. durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99106-4279,
PUBI.lQlJE-SE o presente aviso no Diário Oficial do Estado do
Maranhão (DOE/MA), DOU e no sítio eletrônico desta SEAP.
São Luis/MA, 21 de dezembro de 2021 .LARISSA ARAGÂO CHA
VES C.ANALCANTE Pregoeira da Comissão Setorial de Licitaçào-
CSLIC/SEAP.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESEN\ OLVIMENTO
SOCIAL

AVISO DE CREDENCIAMENTOCREDENCI.AMENTO N®005/
2021 - SEDESPROCESSO ADMINISTRATIVO N" 02493 64/
2021- SEDESO SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOI,-
VIMENTO SOCIAL SEDES, torna público que realizará Cre
denciamento para seleção c posterior contratação de associações e
cooperativas (organizações fornecedoras) c laticínios (unidades dc
bcncficiamento dc leite c derivados) para a realização dos scr\'iços
de captação, beneficiamento e transporte de leite pasteurizado in
tegral, oriundo da agriculnu^ familiar, no âmbito do Programa de
Aquisição de Brasil, Modalidade Incentivo à Produção e ao Consumo
de Leite (PAB Leite), em consonância com o objeto do Convênio
n® 0919464'2021. celebrado entre a Secretaria de Desenvolvimento
Social SEDES e o Ministério da Cidadania MCid. Entrega dos en
velopes: 27 de Dezembro a 14 de Janeiro de 2021, Os envelopes
deverão ser entregues no Setor dc Protocolo da Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Social, de segunda a sexta-feira das 09:00 às 18
horas. Maiores informações: csLsedes@gmail.com. São Luís/MA, 22
de Dezembro dc 2021.Márcio José HonaiserSecretário de Estado
do Desenvolvimento Social - SEDES.

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

RATIFICAÇÃO DQ ATO DE tXEXICIBIUDADERATTFT.
CO o presente procedimento, com fundamento no artigo 26 e 25.
inciso III da Lei Federal n“. 8.666'93 e suas alterações posteriores,
c em face dos elementos constantes no Processo Administrativo n®
0253559/2021 - SECMA, sobretudo o parecer da assessoria jurídica,
e considerando a Adjudicação do Presidente da Comissão Setorial de
Licitação desta Secretaria e demais documentos acostados aos autos,
em favor da contratação do(a) ALINE BARROS, pi>r intermédio
do empresário exclusivo “OFICINA DA MUSICA LTD.4’’, CNPJ
n°05.796.753/0001-79, situada à Av. Governador João Durval
Carneiro, n. 1840, Complemento A, CEP44.075-531, Bairro Pon
to Central, no município de Feira de Santana/BA, para a realiza
ção de 01 (uma) apresentação artística, na REFFS.4, em São Luis'
M.A, nu dia 30 de dezembro de 2021, tendo por objetivo a compo-

I  siçâo da programação do “N.ATAL DA CIDADE DE SÃO LUÍS
202P, com a participação de artistas locais, essenciais ao fomento e
valorização da cultura no Estado do Maranhão, intermediado pela Se
cretaria de Estado da Cultura - SECMA, totalizando ura valor de R$
76.000.(X) (setenta e seis mil reais), cuja dotação orçamentária é: UNI
DADE ORÇAMENTÁRIA; 14101 - SECMA; UNIDADE GESTORA:
140101 - SECMA; FONTE DE RECURSO: 0.1.01.000000 - RECURSOS
DO TESOURO; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.23 - FESTI-

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E ENERGIA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N® 005/2021
CSL/SEINC. PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 0234546 2021 -
SEINC MA. A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, CO
MÉRCIO E ENERGIA - SEINC/MA, toma público que fará realizar,
na fonna Lei iia Lei Federal n® 10.520, de 17 de julho de 2002, De
creto Federal 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Estadual n“
24.629/2008. Decreto Estadual n® 28.906/2013 alterado paílo Decreto